Longtemps avant Salvien, Tacite faisait l'éloge des Germains pour faire honte à son siècle; il écrivait ces mots devenus célèbres: « Nemo illic vitia ridet, nec corrumpere et corrumpi seculum vocatur. » C'est donc à tort que de nos jours on a blâmé la conduite des chrétiens envers les barbares, et qu'on a prétendu qu'en les ménageant, qu'en les favorisant même, les évêques avaient compromis ou retardé la civilisation. Il est moins difficile de civiliser un peuple grossier, rude et sauvage, que de régénérer une société si corrompue qu'elle tombe en dissolution. Les vrais chrétiens ont considéré l'invasion des barbares comme un fait providentiel; ils ont senti qu'il ne fallait rien moins qu'un tel torrent pour balayer tant de souillures et d'immondices, et que le fer et le feu pouvaient seuls guérir les plaies d'une société gangrenée.

<sup>4</sup> « Conamur quamdam, etc., » nous nous efforçons de rétablir les choses dans leur premier état.

Dedimus, et manicis peccati præda ligamur.  
 Et prius est vitem purgare, abscindere sentes,  
 Ostia convulsa ac fractam renovare fenestram; 840  
 Quàm<sup>1</sup> latos campos animæ, et præcordia cordis  
 Excolere, et captæ collapsum mentis honorem.

Nil hostis, nil dira fames, nil denique morbi  
 Egerunt: fuimus qui nunc sumus<sup>2</sup>, hisque periculis  
 Teniati, nihilò meliores reddimur unquam, 845  
 Sub vitiis nullo culparum fine manentes.  
 Nil sanctum est nobis, nisi quæstus, et illud honestum est,  
 Utile quod fuerit; vitiisque<sup>3</sup> vocabula recti  
 Indimus, et parci cognomen sumit avarus.  
 At qui confessis vitiis<sup>4</sup> et crimine aperto, 850  
 Non potuere suas virtutis imagine fraudes  
 Obtegere, occulto foverunt<sup>5</sup> vulnere plagas,  
 Quos terrena trahit sapientia, nescia veri.  
 Quosdam infelices, qui decipit, incitat error,  
 Dum causam inquirent rerum, astrorumque meatus, 855  
 Quæ sit forma poli, cur longo flumina cursu  
 Non pereant, latus jaceat quo limite pontus:  
 Quæque Deo tantùm sunt nota, recondita cunctis,  
 Scire volunt, heu grande nefas! et scire videntur.  
 Ista quidem, Salmon, sunt nostri crimina sexûs. 860

## SALMON.

Sed levis est vestrà vitiorum morbus in urbe,  
 Si non feminei magis exarsère furores.

<sup>1</sup> « Prius est... quàm, » notre premier soin, c'est de... plutôt que de...

<sup>2</sup> « Fuimus... sumus. » Salvien, *De gubernatione Dei*, lib. vi: « Inundârunt Gallias gentes barbaræ: ergo quantum ad mores perditos spectat, non eadem sunt Gallorum crimina, quæ fuerunt. »